П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

25 мая 2022 г.                       с. Красногвардейское                              № 428

О рабочей группе по оценке регулирующего воздействия проектов
муниципальных нормативных правовых актов Красногвардейского
муниципального округа Ставропольского края, затрагивающих вопросы
осуществления предпринимательской, инвестиционной и иной
экономической деятельности и экспертизе муниципальных нормативных
правовых актов Красногвардейского муниципального округа
Ставропольского края, затрагивающих вопросы осуществления
предпринимательской и инвестиционной деятельности

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 06 мая 2014 года

№ 34-кз «О порядке проведения оценки регулирующего воздействия

проектов нормативных правовых актов Ставропольского края, проектов

нормативных правовых актов органов местного самоуправления

муниципальных образований Ставропольского края и порядке проведения

экспертизы нормативных правовых актов Ставропольского края,

нормативных правовых актов органов местного самоуправления

муниципальных образований Ставропольского края» администрация

Красногвардейского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:

1.1. Состав рабочей группы по оценке регулирующего воздействия

проектов муниципальных нормативных правовых актов Красногвардейского

муниципального округа Ставропольского края, затрагивающих вопросы

осуществления предпринимательской, инвестиционной и иной

экономической деятельности и экспертизе муниципальных нормативных

правовых актов Красногвардейского муниципального округа

Ставропольского края, затрагивающих вопросы осуществления

предпринимательской и инвестиционной деятельности;

         1.2. Положение о рабочей группе по оценке регулирующего воздействия

проектов муниципальных нормативных правовых актов Красногвардейского

муниципального округа Ставропольского края, затрагивающих вопросы

осуществления предпринимательской, инвестиционной и иной

consultantplus://offline/ref=AAF2E50F4A21E2829DF7A0E96738EFA7C86346627E9DFC5535628BB6588956D102907A23D2D6s9G
consultantplus://offline/ref=AAF2E50F4A21E2829DF7BEE47154B1ADCA6F1F6D7A92FE036B328DE107D9508442D07C74962A8635E309F806D3s7G

экономической деятельности и экспертизе нормативных правовых актов

Красногвардейского муниципального округа Ставропольского края,

затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и

инвестиционной деятельности.

2. Признать утратившими силу постановления администрации

Красногвардейского муниципального района Ставропольского края:

         от 22 февраля 2017 года № 51 «О рабочей группе по оценке

регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов

Красногвардейского муниципального района Ставропольского края и

экспертизе нормативных правовых актов Красногвардейского

муниципального района Ставропольского края, затрагивающих вопросы

осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности»;

        от 18 января 2018 года № 25 «О внесении изменений в состав рабочей

группы по оценке регулирующего воздействия проектов нормативных

правовых актов Красногвардейского муниципального района

Ставропольского края и экспертизе нормативных правовых актов

Красногвардейского муниципального района Ставропольского края,

затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и

инвестиционной деятельности, утвержденный постановлением

администрации Красногвардейского муниципального района

Ставропольского края от 22 февраля 2017 года № 51».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации – руководителя управления сельского

хозяйства и охраны окружающей среды администрации

Красногвардейского муниципального округа Ставропольского края Куликова

В.И.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования (обнародования).

Глава Красногвардейского
муниципального округа
Ставропольского края

К.А.Ишков

УТВЕРЖДЕН
постановлением
администрации
Красногвардейского
муниципального округа
от 25 мая 2022 г. № 428

СОСТАВ
рабочей группы по оценке регулирующего воздействия проектов

муниципальных нормативных правовых актов Красногвардейского
муниципального округа Ставропольского края, затрагивающих вопросы

осуществления предпринимательской, инвестиционной и иной
экономической деятельности и экспертизе муниципальных нормативных

правовых актов Красногвардейского муниципального округа
Ставропольского края, затрагивающих вопросы осуществления

предпринимательской и инвестиционной деятельности

Куликов

Василий Иванович

заместитель главы администрации – руководитель

управления сельского хозяйства и охраны

окружающей среды администрации

Красногвардейского муниципального округа

Ставропольского края, председатель рабочей

группы

Лесниченко

Оксана Сергеевна

руководитель отдела экономического развития

администрации Красногвардейского

муниципального округа Ставропольского края,

заместитель председателя рабочей группы

Ледкова

Анна Сергеевна

ведущий специалист отдела экономического

развития администрации Красногвардейского

муниципального округа Ставропольского края,

секретарь рабочей группы

Члены комиссии:

Грунтовский

Игорь Александрович

директор ООО «Садко» (по согласованию)

Дредун

Татьяна Александровна

руководитель отдела правового обеспечения

администрации Красногвардейского

муниципального округа Ставропольского края

Москвитин

Сергей Иванович

руководитель финансового управления

администрации Красногвардейского

муниципального округа Ставропольского края

Сорокин

Сергей Васильевич

руководитель отдела имущественных и земельных

отношений администрации Красногвардейского

муниципального округа Ставропольского края

УТВЕРЖДЕНО
постановлением
администрации
Красногвардейского
муниципального округа
от 25 мая 2022 г. № 428

ПОЛОЖЕНИЕ
о рабочей группе по оценке регулирующего воздействия проектов
муниципальных нормативных правовых актов Красногвардейского

муниципального округа Ставропольского края, затрагивающих вопросы
осуществления предпринимательской, инвестиционной и иной

экономической деятельности и экспертизе нормативных правовых актов
Красногвардейского муниципального округа Ставропольского края,

затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и
инвестиционной деятельности

1. Рабочая группа по оценке регулирующего воздействия проектов

муниципальных нормативных правовых актов Красногвардейского

муниципального округа Ставропольского края, затрагивающих вопросы

осуществления предпринимательской, инвестиционной и иной

экономической деятельности и экспертизе муниципальных нормативных

правовых актов администрации Красногвардейского муниципального округа

Ставропольского края, затрагивающих вопросы осуществления

предпринимательской и инвестиционной деятельности, является постоянно

действующим органом при администрации Красногвардейского

муниципального округа Ставропольского края, формируемым из

представителей структурных подразделений администрации

Красногвардейского муниципального округа Ставропольского края округа и

субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности

Красногвардейского муниципального округа Ставропольского края для

участия в рассмотрении (далее – рабочая группа, администрация округа):

проектов муниципальных нормативных правовых актов

Красногвардейского муниципального округа Ставропольского края, в

отношении которых проводится оценка регулирующего воздействия и

имеются неурегулированные разногласия между разработчиком проекта

муниципального нормативного правового акта (далее – разработчик) и

отделом экономического развития администрации округа о несоблюдении

разработчиком процедур проведения оценки регулирующего воздействия и

(или) о наличии в проекте муниципального нормативного правового акта

Красногвардейского муниципального округа Ставропольского края, в

отношении которого проводится оценка регулирующего воздействия,

положений, предусмотренных пунктом 1.4 Порядка проведения оценки

регулирующего воздействия проектов муниципальным нормативных

правовых актов Красногвардейского муниципального округа

Ставропольского края, утвержденным постановлением администрации

Красногвардейского муниципального округа Ставропольского края от 25 мая

2022 года № 423 «Об оценке регулирующего воздействия проектов

муниципальных нормативных правовых актов Красногвардейского

муниципального округа Ставропольского края, затрагивающих вопросы

осуществления предпринимательской, инвестиционной и иной

экономической деятельности и экспертизе муниципальных нормативных

правовых актов Красногвардейского муниципального округа

Ставропольского края, затрагивающих вопросы осуществления

предпринимательской и инвестиционной деятельности» (далее – порядок);

нормативных правовых актов Красногвардейского муниципального

округа Ставропольского края, в отношении которых проводится экспертиза

муниципальных нормативных правовых актов Красногвардейского

муниципального округа Ставропольского края, затрагивающих вопросы

осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее

– нормативный правовой акт), и имеются неурегулированные разногласия

между отделом экономического развития администрации округа,

являющимся уполномоченным органом по проведению экспертизы

муниципального нормативного правового акта и разработчиком о наличии

(отсутствии) в нормативном правовом акте положений, необоснованно

затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной

деятельности.

      2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными

правовыми актами Российской Федерации, Уставом (Основным Законом)

Ставропольского края, законами и иными нормативными правовыми актами

Ставропольского края, Уставом Красногвардейского муниципального округа

Ставропольского края, муниципальными правовыми актами

Красногвардейского муниципального округа Ставропольского края, а также

настоящим Положением.

3. Задачами рабочей группы являются:

1) урегулирование разногласий между разработчиком проекта

нормативного правового акта Красногвардейского муниципального округа

Ставропольского края, в отношении которого проводится оценка

регулирующего воздействия и экспертиза нормативного правового акта

(далее – проект акта) и отделом экономического развития администрации

округа, являющимся уполномоченным органом  по проведению экспертизы

нормативного правового акта и проведении оценки регулирующего

воздействия;

2) совершенствование нормативных правовых актов.

4. Рабочая группа в соответствии с возложенными на нее задачами

осуществляет следующие функции:

1) изучает и использует опыт проведения оценок регулирующего

воздействия и экспертизы нормативных правовых актов, проводимых

федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной

consultantplus://offline/ref=E91BBDAD484B8DD55A08A2765404FCC8BE6DFDCE3E169324039F13C27BDFDD45D8D16BF759C500F8A6E9DCTABDH
consultantplus://offline/ref=E91BBDAD484B8DD55A08BC7B4268A2C2BB6EA4C63447CF770B9D1B902CDF81008ED860AB168157EBA4E1C0AF462EF98ECFT1BCH
consultantplus://offline/ref=E91BBDAD484B8DD55A08BC7B4268A2C2BB6EA4C63448CC740F9D1B902CDF81008ED860AB04810FE7A4E9DEAE403BAFDF894B21017F25C5828B891FE2T4B5H

власти субъектов Российской Федерации и органами местного

самоуправления в Ставропольском крае;

2) рассматривает по предложению администрации округа проекты актов,

нормативные правовые акты Красногвардейского муниципального округа

Ставропольского края, в отношении которых проводится экспертиза, на

предмет наличия в них положений, вводящих избыточные обязанности,

запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и

инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также

положений, способствующих возникновению необоснованных расходов

субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и бюджета

Красногвардейского муниципального округа Ставропольского края (далее –

местный бюджет);

3) рассматривает неурегулированные разногласия и выносит решения по

следующим вопросам:

соблюдение (несоблюдение), установленных Порядком, процедур

проведения оценки регулирующего воздействия и (или) о наличии в проекте

акта положений, предусмотренных пунктом 1.4 Порядка;

наличия в проекте акта положений, вводящих избыточные обязанности,

запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и

инвестиционной деятельности или способствующих их ведению, а также

положений, способствующих возникновению необоснованных расходов

субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и местного

бюджета;

наличия (отсутствия) в нормативном правовом акте, в отношении

которого проводится экспертиза, положений, необоснованно затрудняющих

осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности;

готовит предложения по совершенствованию проведения оценки

регулирующего воздействия проектов актов и экспертизы нормативных

правовых актов.

5. Рабочая группа в целях осуществления возложенных на нее функций

имеет право:

1) запрашивать и получать в установленном порядке у структурных

подразделений, отраслевых (функциональных) органов администрации

округа и субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности

Красногвардейского муниципального округа Ставропольского края

информацию по вопросам, отнесенным к компетенции рабочей группы;

2) привлекать к работе рабочей группы заинтересованных

представителей научных и общественных организаций и специалистов в

соответствующей сфере деятельности;

3) принимать решения в пределах своей компетенции, необходимые для

реализации задач рабочей группы.

6. В состав рабочей группы входят председатель рабочей группы,

заместитель председателя рабочей группы, секретарь и члены рабочей

группы.

7. Председатель рабочей группы:

осуществляет общее руководство рабочей группы и проводить заседания

рабочей группы;

подписывает протоколы заседаний рабочей группы;

утверждает повестку дня и порядок рассмотрения вопросов на

заседаниях рабочей группы;

контролирует выполнение протоколов заседаний рабочей группы;

принимает иные решения, необходимые для реализации полномочий

рабочей группы, предусмотренных настоящим положением.

8. В отсутствие председателя рабочей группы его обязанности исполняет

заместитель председателя рабочей группы.

9. Секретарь рабочей группы:

организует текущую работу рабочей группы;

ведет протоколы заседаний рабочей группы;

формирует проект повестки заседания рабочей группы;

информирует членов рабочей группы о месте и времени проведения

заседания рабочей группы;

организует оформление материалов заседаний рабочей группы.

10. Члены рабочей группы участвуют в ее заседаниях без права замены.

В случае невозможности присутствия члена рабочей группы на заседании

рабочей группы он имеет право заблаговременно представить свое мнение по

рассматриваемым вопросам повестки дня заседания рабочей группы в

письменной форме.

11. Каждый член рабочей группы имеет один голос.

12. Повестка заседания рабочей группы и материалы к предстоящему

заседанию рабочей группы рассылаются членам рабочей группы не менее

чем за три дня до заседания рабочей группы.

13. Заседание рабочей группы правомочно, если на нем присутствуют

более половины ее членов.

Решение рабочей группы принимаются простым большинством голосов

присутствующих на заседании членов рабочей группы.

В случае равенства голосов решающим является голос

председательствующего на заседании рабочей группы.

14. Решения рабочей группы являются обязательными к исполнению

разработчиками и отделом экономического развития администрации округа,

оформляются протоколами рабочей группы, которые подписываются

председательствующим на заседании рабочей группы и секретарем рабочей

группы.

Предложения по совершенствованию проведения оценки

регулирующего воздействия проектов актов и экспертизы нормативных

правовых актов оформляются приложением к протоколу заседания рабочей

группы.

15. Решения рабочей группы рассылается членам рабочей группы в

пятидневный срок.

16. Организационно-техническое обеспечение деятельности рабочей

группы осуществляет отдел экономического развития администрации округа.